CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº          , DE 2024
(Do Sr. Eduardo Velloso)

Requer a redistribuição do Projeto de Lei nº
3.374/2023  para  análise  de  mérito  na
Comissão de Trabalho.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 139, II, alínea “a”, combinado com o art. 32, inciso

XVIII, alínea “m” do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a revisão do despacho

relativo ao Projeto de Lei nº 3.374/2023 que “Altera a Lei nº 3.820, de 11 de novembro de

1960,  para  regulamentar  a  profissão  de  Técnico  de  Laboratório”,  de  modo  que  essa

proposição possa também ser analisada, em seu mérito, pela Comissão de Trabalho.

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Lei nº 3.374/2023, de autoria do Deputado Dr. Francisco (PT/PI),

regulamenta a profissão de Técnico de Laboratório. A referida preposição foi despachada para

análise  de  mérito  na  Comissão  de  Saúde,  porém  observa-se  que  compete,  também,  a

Comissão de Trabalho se manifestar sobre o mérito deste projeto.

Diante do exposto,  solicito a Vossa Excelência a revisão do despacho inicial

dado à matéria, com a finalidade de que a Comissão de Trabalho também se pronuncie sobre

essa matéria quanto à regulamentação do exercício da profissão.

Sala das Comissões, em     de           de 2024.

Respeitosamente,

Eduardo Velloso
DEPUTADO FEDERAL

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 130 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tel. (61)3215-5130 | dep.eduardovelloso@camara.leg.br

*C
D2

41
80

64
62

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Velloso
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241806462800

RE
Q

 n
.1

92
5/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

06
/2

02
4

20
:4

3:
52

.6
17

 -
M

ES
A